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UỶ BAN NHÂN DÂN  

HUYỆN HÀ QUẢNG 

 

Số:       /BC-UBND  

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Quảng, ngày       tháng 3  năm 2022 

 

BÁO CÁO  

Tổng kết công tác kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn năm 2021, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 

 

Thực hiện Công văn số 168/BCĐ-KTTT ngày 24/01/2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc xây dựng báo cáo tổng kết công tác kinh tế tập 

thể năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022.  

Uỷ ban nhân dân huyện Hà Quảng báo cáo kết quả đạt được như sau: 

 

Phần I 

ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ 

 NĂM 2021 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

1. Doanh thu và thu nhập của hợp tác xã 

- Năm 2021 đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường làm ảnh 

hưởng đến tình hình sản xuất kinh doanh của các hợp tác xã gặp nhiều khó khăn, 

thu nhập của HTX, người lao động trong hợp tác xã và thành viên thấp hơn so 

với trước đây. 

- Doanh thu bình quân của HTX trong năm 2021 khoảng 605 triệu đồng, 

đạt 77,07 % kế hoạch. 

- Lợi nhuận bình quân của hợp tác xã trong năm 2021 khoảng 293 triệu 

đồng đạt 63,28 % kế hoạch. 

2.  Về thành viên, lao động của hợp tác xã 

- Tổng số thành viên hợp tác xã 379 thành viên ước đạt 100 % so với kế 

hoạch. 

- Tổng số lao động làm việc thường xuyên và đồng thời là thành viên của 

các hợp tác xã có khoảng 379 thành viên, ngoài ra phụ thuộc vào thời vụ công 

việc để tuyển thêm. 

- Thu nhập bình quân người lao động làm việc thường xuyên trong hợp 

tác xã khoảng 38,6 triệu đồng/năm, ước đạt 94,14 % kế hoạch. 

3. Về trình độ cán bộ quản lý hợp tác xã 

- Tổng số cán bộ quản lý nhà nước hợp tác xã năm 2021 là 138 người 

- Tổng số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ sơ cấp, trung cấp 53 người, 

chiếm tỷ lệ 38,40% tổng số cán bộ quản lý HTX. 
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- Tổng số cán bộ quản lý HTX đạt trình độ cao đẳng, đại học 16 người, 

chiếm tỷ lệ 11,59% tổng số cán bộ quản lý HTX. 

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ 

1. Hợp tác xã 

- Tổng số HTX trên địa bàn tính đến 31/12/2021: 52 HTX 

 Trong đó: 

+ Số HTX đang hoạt động: 41 HTX (thành lập mới là 06 HTX). 

+ Số HTX ngừng hoạt động: 05 HTX. 

+ Số HTX giải thể: 06 HTX. 

Hiện nay số HTX còn là 46 HTX, với tổng số thành viên HTX: 379 thành 

viên, tổng số vốn điều lệ: 74.496 Triệu đồng. 

III. ĐÁNH GIÁ THEO TỪNG LĨNH VỰC 

1. Lĩnh vực nông, lâm nghiệp:  

Hiện nay có 17 HTX chiếm 36,95% số HTX trên địa bàn huyện với số 

lượng thành viên là 131 thành viên. 

Hoạt động chủ yếu là chăn nuôi, trồng rừng, cung ứng các loại giống cây 

trồng, vật tư nông nghiệp, thức ăn chăn nuôi,.. sản xuất kinh doanh với quy mô 

nhỏ lẻ. Hiệu quả kinh tế chưa cao, các sản phẩm chưa có thương hiệu, chưa áp 

dụng các biện pháp kỹ thuật nuôi trồng hiện đại nên cũng gặp các rủi ro trong 

sản xuất kinh doanh. 

2.  Lĩnh vực thương mại, dịch vụ  

Có 05 HTX chiếm 10,86%  số HTX trên địa bàn huyện, với số lượng 

thành viên là 57 thành viên. Hoạt động chủ yếu là cung ứng các mặt hàng tổng 

hợp cho nhân dân. Hoạt động của HTX cơ bản ổn định, phát huy được tiềm năng 

lợi thế của địa phương, hoạt động có hiệu quả.   

3.  Lĩnh vực sản xuất vật liệu xây dựng và xây dựng 

Có 18 HTX chiếm 39,13% HTX trên địa bàn huyện, với số lượng thành viên 

là 145 thành viên. Chủ yếu là cung ứng các loại vật liệu xây dựng như gạch, đá,... 

tham gia đấu thầu thi công các công trình quy mô nhỏ và vừa, hoạt động kinh 

doanh khá hiệu quả, mức thu nhập tương đối cao.   

4.  Lĩnh vực dịch vụ vệ sinh môi trường 

Hiện có 06 HTX chiếm 13,04% số HTX trên địa bàn huyện với số lượng 

thành viên là 46 thành viên. 

Hoạt động chủ yếu là thu gom rác thải, nạo vét khơi cống thoát nước, 

mang ý nghĩa xã hội, công ích. Tuy nhiên, quy mô HTX còn nhỏ, thiếu nguồn 

vốn hoạt động, thu nhập của thành viên đạt thấp. 



3 

 

IV. KẾT QUẢ THỰC HIỆN PHÁP LUẬT VÀ CHÍNH SÁCH PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ  

1. Kết quả triển khai luật và các văn bản hướng dẫn tại địa phương 

Hàng năm Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế tập thể của huyện, kết quả số lượng HTX hàng năm đều đạt và vượt 

chỉ tiêu đề ra, tuy nhiên chất lượng hoạt động của các hợp tác xã còn ở mức độ 

thấp, có hợp tác xã hoạt động cầm chừng không hiệu quả, ngừng hoạt động, xin 

giải thể. 

2.Công tác tuyên truyền,vận động phát triển HTX, LHHTX, Tổ hợp tác 

2.1. Công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể 

- Uỷ ban nhân dân huyện đã tổ chức triển khai Nghị định số 

193/2013/NĐ-CP ngày 21/11/2013 của Chính phủ về quy định chi tiết một số 

điều của Luật Hợp tác xã cho toàn thể nhân dân, cán bộ. 

- Thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành chuyên môn thực hiện công tác 

kiểm tra các hợp tác xã hoạt động sản xuất kinh doanh đúng theo Luật hợp tác 

xã năm 2012 và các văn bản hướng dẫn khác, hoạt động kinh doanh theo đúng 

ngành nghề kinh doanh đã đăng ký. 

- Công tác quản lý của các ban, ngành trong việc tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật về hợp tác xã chưa được kịp thời thường xuyên. Cấp huyện chưa có 

chức danh chuyên quản về lĩnh vực kinh tế tập thể hợp tác xã, chủ yếu là kiêm 

nhiệm nên việc nắm bắt các chủ trương, cơ chế, chính sách, việc hướng dẫn, 

kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho HTX còn hạn chế. 

-  Việc cấp giấy phép đăng ký kinh doanh HTX, được giải quyết qua hệ 

thống một cửa liên thông đã được cắt giảm thời gian giải quyết thủ tục hành 

chính, tạo điều kiện thuận lợi cho các HTX đến đăng ký kinh doanh. 

2.2. Tuyên truyền, vận động phát triển KTTT 

Uỷ ban nhân dân huyện thường xuyên chỉ đạo các ban, ngành chuyên 

môn tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia thành lập hợp tác xã, tạo việc 

làm cho nhân dân tham gia sản xuất, nâng cao thu nhập phát triển kinh tế xã hội. 

3. Kết quả triển khai chính sách hỗ trợ, ưu đãi hợp tác xã 

Trong năm 2021 hỗ trợ tư vấn thành lập mới 06 hợp tác xã. 

3.1. Chính sách đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực  

Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ HTX tiếp tục được các cấp, các 

ngành, địa phương quan tâm thường xuyên. 

Chính sách cán bộ và đào tạo nguồn nhân lực đã có tác động tích cực 

trong việc nâng cao trình độ của cán bộ, thành viên HTX. Tỷ lệ cán bộ quản lý 

HTX có trình độ cao ngày càng tăng.  

3.2. Xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường 
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Để thích ứng với tình hình dịch Covid-19 các cấp, các ngành, địa phương 

chỉ đạo quyết liệt nhanh chóng sự thích ứng linh hoạt, an toàn, kịp thời trong 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của các HTX  đạt hiệu quả. Hoạt động kết nối 

trao đổi mua, bán giữa vùng sản xuất ở các địa phương có nông sản, các sản 

phẩm của HTX được duy trì. Các HTX cùng bà con nông dân từng bước tháo gỡ 

khó khăn, khôi phục sản xuất kinh doanh.  

4. Thuận lợi và khó khăn 

4.1. Thuận lợi 

Luôn nhận được sự chỉ đạo của cấp uỷ, chính quyền địa phương. 

4.2. Khó khăn 

Do nguồn kinh phí còn nhiều hạn chế cho việc tổ chức tuyên truyền các 

văn bản, kinh phí hỗ trợ cho các HTX hoạt động, do tác động bất lợi của thời 

tiết, ảnh hưởng của đại dịch Covid-19. 

 

PHẦN THỨ HAI 

KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2022 

 

I. NỘI DUNG PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ NĂM 2022 

1. Dự báo những thuận lợi, khó khăn 

* Thuận lợi: Được sự quan tâm của Đảng và Nhà nước từ trung ương, 

tỉnh và sự chỉ đạo thường xuyên của Huyện uỷ, Hội đồng nhân dân huyện, Uỷ 

ban nhân dân huyện trong việc chỉ đạo hoạt động phát triển các hợp tác xã, tổ 

chức hoạt động theo Luật HTX năm 2012 và Kế hoạch số 2286/KH-BCĐ HTX 

ngày 19/8/2016 của ban chỉ đạo chương trình định hướng hỗ trợ doanh nghiệp, 

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số 20/2019/NQ-HĐND ngày 

12/7/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng về việc ban hành các chính 

sách đặc thù hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. 

- Một số hợp tác xã đã chủ động chuyển sang hoạt động theo cơ chế thị 

trường, hoạt động có hiệu quả. Bộ máy quản lý tinh gọn hơn, các dịch vụ được 

mở rộng, tạo điều kiện cho kinh tế hộ phát triển. 

* Khó khăn: Cơ sở vật chất còn lạc hậu, năng lực hạn chế, thiếu vốn, 

thiếu mặt bằng để sản xuất kinh doanh; nguồn vốn đầu tư cho sản xuất kinh 

doanh còn thiếu; phương thức hoạt động sản xuất kinh doanh của HTX không 

phù hợp và theo kịp với sự phát triển của nền kinh tế thị trường, chưa đủ mạnh 

để cạnh tranh với các thành phần kinh tế khác. 

- Các hợp tác xã không có việc làm thường xuyên, chưa thực sự phấn đấu 

để vươn lên, còn trông chờ vào chế độ chính sách hỗ trợ của nhà nước.  

- Đại dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến phức tạp, khó lường. 

2. Định hướng chung về phát triển KTTT, HTX 
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- Phát triển kinh tế tập thể là nhiệm vụ thường xuyên, lâu dài; Tập trung 

củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động của các HTX trên địa bàn huyện trong 

mọi lĩnh vực; khắc phục những yếu kém của kinh tế tập thể, góp phần tăng 

trưởng kinh tế của huyện. 

- Tiếp tục công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước, các Chương trình kế hoạch về định hướng hỗ trợ doanh nghiệp, hợp 

tác xã đã đề ra, tuyên truyền, hướng dẫn các HTX đang hoạt động theo Luật 

HTX năm 2012. 

- Tiếp tục thành lập mới hợp tác xã và giải thể các hợp tác xã đã ngừng 

hoạt động, quan tâm, cử cán bộ quản lý, thành viên HTX đi tập huấn đào tạo do 

tỉnh tổ chức. 

- Tranh thủ nguồn kinh phí từ ngân sách tỉnh và sự hỗ trợ vốn của Trung 

ương trong việc đầu tư, hỗ trợ, khuyến khích xây dựng, phát triển, nhân rộng các 

mô hình hợp tác, trên từng lĩnh vực, từng ngành nghề. Nâng cao hiệu quả hoạt 

động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của hợp tác xã, góp phần tạo việc làm cho 

người lao động giảm nghèo và bảo vệ môi trường. 

- Đẩy mạnh hoạt động sản xuất kinh tế nhiều thành phần trong lĩnh vực 

nông nghiệp nông thôn, ứng dụng tiến bộ khoa học, kỹ thuật, tiêu thủ nông sản 

và các sản phẩm khác, nâng dần năng lực cạnh tranh của khu vực kinh tế tập thể 

trên địa bàn huyện. 

3. Mục tiêu tổng quát 

Khuyến khích, tạo điều kiện phát triển số hợp tác xã mới thành lập trên 

địa bàn huyện. Đồng thời tạo môi trường thuận lợi nhằm tác động trực tiếp vào 

sản xuất, kinh doanh của kinh tế thành viên; tăng cường tính tự chủ, khai thác tối 

đa tiềm lực, lợi thế sẵn có của các thành phần kinh tế tập thể, nâng cao vai trò 

của kinh tế tập thể trong sự phát triển chung của huyện, góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế xã hội; tăng cường năng lực cạnh tranh của kinh tế tập thể trong 

điều kiện kinh tế thị trường; góp phần ổn định kinh tế, chính trị, xã hội của 

huyện. 

4. Một số mục tiêu cụ thể. 

- Phấn đấu năm 2022 trên địa bàn huyện có trên 40 HTX hoạt động hiệu 

quả theo Luật hợp tác xã 2012. 

- Số thành lập mới: 02 HTX trở lên. 

- Tổng số thành viên HTX: 393 thành viên. 

- Số thành viên mới: 14 thành viên. 

- Doang thu bình quân  một HTX đạt: 652,3 triệu đồng/năm. 

- Doanh thu bình quân người lao động: 46,344 triệu đồng/năm. 

- Phấn đấu năm 2022 trên 80% hợp tác xã kinh doanh có lãi. 

- Đóng góp vào ngân sách nhà nước tăng trung bình 5%/năm. 



6 

 

5. Các giải pháp phát triển kinh tế tập thể năm 2022 

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thiện hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật Hợp tác xã năm 2012: Trong thời gian tới các phòng ban chuyên môn, căn 

cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng các văn bản hướng dẫn để 

Luật Hợp tác xã năm 2012 nhanh chóng phát huy hiệu quả trong thực tiễn. 

- Tuyên truyền, tập huấn Luật Hợp tác xã năm 2012 nhằm thống nhất 

nhận thức trong toàn bộ hệ thống quản lý nhà nước, nhân dân về bản chất hợp 

tác xã và các quy định trong Luật Hợp tá xã năm 2012. 

- Tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn, kỹ thuật cho cán bộ hợp tác xã, 

thành viên hợp tác xã. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã 

theo chương trình hỗ trợ doanh nghiệp hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 đã được 

thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Các Phòng ban, ngành thực hiện chức năng 

nhiệm vụ được giao tiếp tục xây dựng kế hoạch hỗ trợ theo các nội dung của 

chương trình; tổ chức thực hiện chính sách đảm bảo đúng mục tiêu, hiệu quả. 

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã; rà 

soát tình hình hoạt động của các hợp tác xã, hướng dẫn thực hiện theo Luật Hợp 

tác xã năm 2012; thu hút kết nạp thêm thành viên; tăng vốn góp của thành viên 

vào hợp tác xã; tăng cường năng lực tổ chức, điều hành, hoạt động, kinh doanh 

cho các hợp tác xã; các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực; xúc tiến 

thương mại; đầu tư kết cấu hạ tầng phục vụ sản xuất, chế biến sản phẩm; từng 

bước mở rộng quy mô hoạt động của các hợp tác xã; có kế hoạch, biện pháp cụ 

thể giải thể các hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã đã ngừng hoạt động hoặc hoạt 

động không hiệu quả. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về kinh tế tập thể, hợp tác xã; chỉ 

đạo, bố trí cán bộ chuyên trách hoặc kiêm nhiệm về kinh tế tập thể, hợp tác xã 

để thực hiện tốt chức năng, nhiện vụ quản lý nhà nước về hợp tác xã, đặc biệt ở 

khâu đăng ký hợp tác xã, theo dõi, giám sát thi hành Luật Hợp tác xã và hướng 

dẫn thực hiện các chính sách hỗ trợ. 

- Huy động các lực lượng xã hội, các tổ chức đoàn thể trong nước và quốc 

tế tham gia thúc đẩy phát triển kinh tế tập thể: Huy động các nguồn lực hỗ trợ 

của tỉnh, huyện và của doanh nghiệp hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể; Huy động 

các nguồn lực và sự hỗ trợ của các tổ chức quốc tế thúc đẩy trợ phát triển kinh tế 

tập thể. 

II. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

Có cơ chế ưu tiên cho các HTX tham gia vào việc triển khai các Chương 

trình dự án của địa phương. Ban hành các chính sách ưu đãi, hỗ trợ về đầu tư, 

lao động, vốn, tín dụng, đất đai cho các thành phần kinh tế tập thể, các chính 

sách hỗ trợ cần thiết, cụ thể sát với thị trường, sát với thực tế HTX. 

(Kèm biểu phụ lục I, II, III đính kèm) 
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Trên đây là báo cáo tổng kết công tác kinh tế tập thể năm 2021, phương 

hướng nhiệm vụ năm 2022 của UBND huyện Hà Quảng./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- CVP, PCVP, CV; 

- Lưu: VT, TCKH (Bay, Trưởng, Viễn, Thuận) 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Xuân Tùng 
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